
（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 〔 300,000 〕〔 14,000 〕〔 286,000 〕 運用金利年0.125％

基本財産受取利息 300,000 14,000 286,000
特定資産運用益 〔 100,000 〕〔 0 〕〔 100,000 〕 運用金利年0.100％

特定資産受取利息 100,000 0 100,000
受取会費 〔 154,001,000 〕〔 148,350,000 〕〔 5,651,000 〕
法人賛助会員受取会費 127,100,000 120,000,000 7,100,000 口数：1271（前年度+71）

個人賛助会員受取会費 26,901,000 28,350,000 △ 1,449,000 口数：2989（前年度-161）

事業収益 〔 24,573,000 〕〔 22,512,000 〕〔 2,061,000 〕

JICA受託事業収益 21,573,000 19,512,000 2,061,000 JICA草の根技術協力

イオン受託事業収益 3,000,000 3,000,000 0
受取補助金等 〔 76,773,000 〕〔 79,177,000 〕〔 △ 2,404,000 〕
受取補助金等振替額 76,773,000 79,177,000 △ 2,404,000
受取民間助成金 0 0 0

受取寄付金 〔 87,930,000 〕〔 146,030,000 〕〔 △ 58,100,000 〕
受取寄付金 59,630,000 50,030,000 9,600,000
受取寄付金振替額 28,300,000 96,000,000 △ 67,700,000

雑収益 〔 0 〕〔 0 〕〔 0 〕
 経常収益計 343,677,000 396,083,000 △ 52,406,000
(2) 経常費用

事業費 〔 314,545,000 〕〔 361,560,000 〕〔 △ 47,015,000 〕

 国際協力援助費 （ 283,140,000 ）（ 284,578,000 ）（ △ 1,438,000 ） 公益目的事業1

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ小児外科支援事業 37,963,000 29,508,000 8,455,000
ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ栄養教育普及事業 19,284,000 22,339,000 △ 3,055,000
ｺﾝﾎﾟﾝﾚｰﾝ郡農村開発事業 22,500,000 17,961,000 4,539,000
ﾍﾞﾄﾅﾑ中部少数民族地域における
地域資源を活用した発展型農村
総合開発事業

47,738,000 49,451,000 △ 1,713,000

ﾍﾞﾄﾅﾑ中部高原地域における生活
改善と子どもの栄養改善事業 0 29,535,000 △ 29,535,000

ｿﾝﾗ省持続的ｺｰﾋｰ生産のための
ｺﾐｭﾆﾃｨ開発事業 3,750,000 3,000,000 750,000

ダナン市における女性・子ども
支援 4,500,000 1,500,000 3,000,000

クァンナム省CBM推進事業 16,500,000 0 16,500,000
ﾈﾊﾟｰﾙ地域総合開発事業 31,088,000 44,726,000 △ 13,638,000
JIMTEF共催事業 1,500,000 1,500,000 0
給料手当 46,709,000 38,627,000 8,082,000
臨時雇賃金 4,498,000 3,198,000 1,300,000
退職給付費用 3,206,000 2,538,000 668,000
賞与引当金繰入額 2,836,000 2,446,000 390,000
福利厚生費 7,404,000 6,300,000 1,104,000
会議費 175,000 707,000 △ 532,000
旅費交通費 5,740,000 7,938,000 △ 2,198,000
通信運搬費 1,540,000 1,254,000 286,000
減価償却費 1,434,000 1,318,000 116,000
消耗什器備品費 680,000 410,000 270,000
消耗品費 1,234,000 994,000 240,000
修繕費 1,253,000 1,204,000 49,000
図書費 130,000 130,000 0
印刷製本費 1,061,000 349,000 712,000
燃料費 310,000 317,000 △ 7,000
光熱水料費 839,000 837,000 2,000
賃借料 12,032,000 11,827,000 205,000
保険料 1,334,000 598,000 736,000
諸謝金 1,549,000 1,131,000 418,000
租税公課 1,110,000 494,000 616,000
支払負担金 390,000 321,000 69,000
支払寄付金 180,000 180,000 0
教育研修費 1,583,000 732,000 851,000
銀行手数料 308,000 114,000 194,000
雑費 782,000 1,094,000 △ 312,000

令和7年度収支予算書（正味財産増減計算方式）
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科　　　　目

公益財団法人国際開発救援財団



（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　減 備考
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 緊急援助費 （ 15,193,000 ）（ 58,276,000 ）（ △ 43,083,000 ） 公益目的事業2

緊急援助事業 10,000,000 52,000,000 △ 42,000,000
JIMTEF共催事業 0 0 0
給料手当 3,294,000 3,875,000 △ 581,000
退職給付費用 182,000 440,000 △ 258,000
賞与引当金繰入額 310,000 221,000 89,000
福利厚生費 402,000 635,000 △ 233,000

旅費交通費 90,000 189,000 △ 99,000

通信運搬費 0 0 0
印刷製本費 33,000 42,000 △ 9,000
光熱水料費 30,000 30,000 0
賃借料 844,000 844,000 0
支払負担金 0 0 0
教育研修費 0 0 0
銀行手数料 8,000 0 8,000
雑費 0 0 0

 広報啓発費 （ 16,212,000 ）（ 18,706,000 ）（ △ 2,494,000 ） 公益目的事業3

給料手当 6,957,000 9,204,000 △ 2,247,000
 退職給付費用 1,349,000 1,127,000 222,000

賞与引当金繰入額 911,000 816,000 95,000
福利厚生費 1,019,000 1,603,000 △ 584,000
会議費 260,000 17,000 243,000
旅費交通費 999,000 1,037,000 △ 38,000
通信運搬費 30,000 40,000 △ 10,000
減価償却費 0 20,000 △ 20,000
消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 120,000 0 120,000
修繕費 0 0 0
図書費 0 0 0
印刷製本費 896,000 864,000 32,000
光熱水料費 60,000 60,000 0
賃借料 1,744,000 1,787,000 △ 43,000
保険料 0 0 0
諸謝金 20,000 20,000 0
支払負担金 0 0 0
委託費 1,310,000 1,931,000 △ 621,000
教育研修費 30,000 30,000 0
銀行手数料 3,000 0 3,000
雑費 504,000 150,000 354,000

管理費 〔 39,882,000 〕〔 37,492,000 〕〔 2,390,000 〕 法人会計

役員報酬 4,486,000 5,318,000 △ 832,000
給料手当 17,845,000 15,579,000 2,266,000
退職給付費用 424,000 875,000 △ 451,000
賞与引当金繰入額 646,000 626,000 20,000
福利厚生費 3,516,000 2,615,000 901,000
会議費 1,363,000 1,648,000 △ 285,000
旅費交通費 1,158,000 688,000 470,000
通信運搬費 1,464,000 2,303,000 △ 839,000
減価償却費 168,000 142,000 26,000
消耗什器備品費 50,000 50,000 0
消耗品費 300,000 550,000 △ 250,000
修繕費 0 0 0
図書費 10,000 10,000 0
印刷製本費 1,369,000 1,296,000 73,000
光熱水料費 90,000 90,000 0
賃借料 2,543,000 2,731,000 △ 188,000
保険料 0 10,000 △ 10,000
諸謝金 1,193,000 385,000 808,000
租税公課 10,000 10,000 0
支払負担金 172,000 172,000 0
委託費 132,000 632,000 △ 500,000
教育研修費 55,000 55,000 0
銀行手数料 643,000 400,000 243,000
雑費 2,245,000 1,307,000 938,000

 経常費用計 354,427,000 399,052,000 △ 44,625,000
 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,750,000 △ 2,969,000 △ 7,781,000
 基本財産評価損益等 0 0 0
 特定資産評価損益等 0 0 0
 投資有価証券評価損益等 0 0 0
 評価損益等計 0 0 0
 当期経常増減額 △ 10,750,000 △ 2,969,000 △ 7,781,000
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2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
 経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 10,750,000 △ 2,969,000 △ 7,781,000
一般正味財産期首残高 39,729,589 32,305,345 7,424,244
一般正味財産期末残高 28,979,589 29,336,345 △ 356,756

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取補助金等 〔 42,120,000 〕〔 54,504,000 〕〔 △ 12,384,000 〕

 受取国庫金 42,120,000 54,504,000 △ 12,384,000

　受取寄付金 〔 13,300,000 〕〔 34,000,000 〕〔 △ 20,700,000 〕

 受取寄付金 3,300,000 24,000,000 △ 20,700,000

 受取募金 10,000,000 10,000,000 0

　一般正味財産への振替額 〔 △ 105,073,000 〕〔 △ 175,177,000 〕〔 70,104,000 〕

△ 76,773,000 △ 79,177,000 2,404,000
△ 28,300,000 △ 96,000,000 67,700,000

当期指定正味財産増減額 △ 49,653,000 △ 86,673,000 37,020,000
指定正味財産期首残高 413,154,978 478,676,667 △ 65,521,689
指定正味財産期末残高 363,501,978 392,003,667 △ 28,501,689

Ⅲ 正味財産期末残高 392,481,567 421,340,012 △ 28,858,445

（注1）令和7年度為替ﾚｰﾄ　1USD＝150円

 受取国庫金
 受取寄付金

外務省日本NGO連携無償資金協力



(単位：円）

公１：国際協力援助
事業

公２：緊急援助
事業

公３：広報啓発
事業 共通 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部　

1. 経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 300,000 300,000 0 300,000

基本財産受取利息 300,000 300,000 300,000

特定資産運用益 50,000 10,000 0 40,000 100,000 0 100,000

特定資産受取利息 50,000 10,000 40,000 100,000 0 100,000

受取会費 0 0 0 123,200,800 123,200,800 30,800,200 154,001,000

法人賛助会員受取会費 101,680,000 101,680,000 25,420,000 127,100,000

個人賛助会員受取会費 21,520,800 21,520,800 5,380,200 26,901,000

事業収益 24,573,000 0 0 0 24,573,000 0 24,573,000

JICA受託事業収益 21,573,000 21,573,000 21,573,000

イオン受託事業収益 3,000,000 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 76,773,000 0 0 0 76,773,000 0 76,773,000

76,773,000 76,773,000 76,773,000

受取民間助成金 0 0

受取寄付金 18,300,000 10,000,000 0 53,667,000 81,967,000 5,963,000 87,930,000

受取寄付金 53,667,000 53,667,000 5,963,000 59,630,000

18,300,000 10,000,000 0 28,300,000 28,300,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 119,696,000 10,010,000 0 177,207,800 306,913,800 36,763,200 343,677,000

（2） 経常費用

事業費 283,140,000 15,193,000 16,212,000 0 314,545,000 314,545,000

プロジェクト費 184,823,000 10,000,000 0 194,823,000 194,823,000

給料手当 46,709,000 3,294,000 6,957,000 56,960,000 56,960,000

臨時雇賃金 4,498,000 0 0 4,498,000 4,498,000

退職給付費用 3,206,000 182,000 1,349,000 4,737,000 4,737,000

賞与引当金繰入額 2,836,000 310,000 911,000 4,057,000 4,057,000

福利厚生費 7,404,000 402,000 1,019,000 8,825,000 8,825,000

会議費 175,000 0 260,000 435,000 435,000

旅費交通費 5,740,000 90,000 999,000 6,829,000 6,829,000

通信運搬費 1,540,000 0 30,000 1,570,000 1,570,000

減価償却費 1,434,000 0 0 1,434,000 1,434,000

消耗什器備品費 680,000 0 0 680,000 680,000

消耗品費 1,234,000 0 120,000 1,354,000 1,354,000

修繕費 1,253,000 0 0 1,253,000 1,253,000

図書費 130,000 0 0 130,000 130,000

印刷製本費 1,061,000 33,000 896,000 1,990,000 1,990,000

燃料費 310,000 0 0 310,000 310,000

光熱水料費 839,000 30,000 60,000 929,000 929,000

賃借料 12,032,000 844,000 1,744,000 14,620,000 14,620,000

保険料 1,334,000 0 0 1,334,000 1,334,000

諸謝金 1,549,000 0 20,000 1,569,000 1,569,000

租税公課 1,110,000 0 0 1,110,000 1,110,000

支払負担金 390,000 0 0 390,000 390,000

支払寄付金 180,000 0 0 180,000 180,000

委託費 0 0 1,310,000 1,310,000 1,310,000

教育研修費 1,583,000 0 30,000 1,613,000 1,613,000

銀行手数料 308,000 8,000 3,000 319,000 319,000

雑費 782,000 0 504,000 1,286,000 1,286,000

令和7年度収支予算書内訳表 （正味財産増減計算方式）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

法人会計
内部

取引等
消去

合計

公益目的事業会計

科     目

公益財団法人国際開発救援財団

受取補助金等振替額

受取寄付金振替額



(単位：円）

公１：国際協力援助
事業

公２：緊急援助
事業

公３：広報啓発
事業 共通 小計

令和7年度収支予算書内訳表 （正味財産増減計算方式）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

法人会計
内部

取引等
消去

合計

公益目的事業会計

科     目

公益財団法人国際開発救援財団

管理費 39,882,000 39,882,000

役員報酬 4,486,000 4,486,000

給料手当 17,845,000 17,845,000

退職給付費用 424,000 424,000

賞与引当金繰入額 646,000 646,000

福利厚生費 3,516,000 3,516,000

会議費 1,363,000 1,363,000

旅費交通費 1,158,000 1,158,000

通信運搬費 1,464,000 1,464,000

減価償却費 168,000 168,000

消耗什器備品費 50,000 50,000

消耗品費 300,000 300,000

修繕費 0 0

図書費 10,000 10,000

印刷製本費 1,369,000 1,369,000

光熱水料費 90,000 90,000

賃借料 2,543,000 2,543,000

保険料 0 0

諸謝金 1,193,000 1,193,000

租税公課 10,000 10,000

支払負担金 172,000 172,000

委託費 132,000 132,000

教育研修費 55,000 55,000

銀行手数料 643,000 643,000

雑費 2,245,000 2,245,000

経常費用計 283,140,000 15,193,000 16,212,000 0 314,545,000 39,882,000 354,427,000

△ 163,444,000 △ 5,183,000 △ 16,212,000 177,207,800 △ 7,631,200 △ 3,118,800 △ 10,750,000

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 163,444,000 △ 5,183,000 △ 16,212,000 177,207,800 △ 7,631,200 △ 3,118,800 △ 10,750,000

2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 163,444,000 △ 5,183,000 △ 16,212,000 177,207,800 △ 7,631,200 △ 3,118,800 △ 10,750,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 163,444,000 △ 5,183,000 △ 16,212,000 177,207,800 △ 7,631,200 △ 3,118,800 △ 10,750,000

一般正味財産期首残高 - - - - - - 39,729,589

一般正味財産期末残高 - - - - - - 28,979,589

Ⅱ指定正味財産増減の部　

　受取補助金等 42,120,000 0 0 0 42,120,000 0 42,120,000

受取国庫金 42,120,000 42,120,000 42,120,000

　受取寄付金 13,300,000 0 0 0 13,300,000 0 13,300,000

受取寄付金 3,300,000 3,300,000 3,300,000

受取募金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

　一般正味財産への振替額 △ 105,073,000 0 0 0 △ 105,073,000 0 △ 105,073,000

△ 76,773,000 △ 76,773,000 △ 76,773,000

△ 28,300,000 △ 28,300,000 △ 28,300,000

当期指定正味財産増減額 △ 49,653,000 0 0 0 △ 49,653,000 0 △ 49,653,000

指定正味財産期首残高 - - - - - - 413,154,978

指定正味財産期末残高 - - - - - - 363,501,978

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - - - - 392,481,567
（注1）経常収益・受取会費の予算計上にあたっては、公益目的事業会計（共通）80％、法人会計20％で配賦しました。

（注2）経常収益・受取寄付金の予算計上にあたっては、使途の指定された寄付金は、当該の事業区分に直接計上しました。

使途の指定のない寄付金(59,630千円）は公益目的事業会計（共通）90％、法人会計10％で配賦しました。

（注3）「プロジェクト費」には各公益目的事業活動に直接的に関連して発生するものを計上しており、給料手当、会議費、旅費交通費等の費用により構成されております。

一般正味財産への
振替額（受取寄付金）

一般正味財産への
振替額（受取国庫金）

評価損益等調整前
当期経常増減額


